

Consultas Realizadas

Licitación 301256 - LPN SBE N° 02/2016 "ADQUISICIÓN DE TEXTOS Y EDICIÓN E IMPRESIÓN DE MATERIALES AD REFERÉNDUM"

Consulta 1 - Metodo de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	27-11-2015
Sugerimos metodo de adjudicacion por Abastecimiento Simultaneo para los items 1 al 6 de manera que mas Editoras puedan beneficiarse con estos recursos asignados por el Estado a la Educacion		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que se necesita contar con un mismo tipo de material (Libros de texto), de modo a evitar confusiones entre los estudiantes al momento de su utilización.		

Consulta 2 - Potenciales Oferentes

Consulta	Fecha de Consulta	27-11-2015
Segùn Dictamen DNCP/DJ 2103/11 de la Dirección Jurídica de la DNCP dos empresas vinculadas podrian participar en una LCO o LPN sin estar en contravencion al ART 40 de la Ley 2051/03, siempre y cuando no coticen el mismo item. Favor expresar su acuerdo o desacuerdo con este Dictamen.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se aclara que la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP) es la Institución Administrativa facultada para diseñar y emitir las políticas generales que sobre la contratación pública deban observar los organismos, las entidades y las municipalidades; y dictar las disposiciones para el adecuado cumplimiento de la Ley N° 2051/03 y sus reglamentos vigentes.		

Consulta 3 - Tamaño de los libros de Historia Paraguaya

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
En los ítems 1,2 y 3, "Adquisición de Libros de Textos de Historia Paraguaya", ¿podría considerarse un tamaño mayor al solicitado?; por ejemplo, 21 cm de ancho por 27,5 de alto. Esto daría la oportunidad a la convocante a evaluar más ofertas en el marco de la igualdad y libre competencia, posibilitando al mismo tiempo a los potenciales proveedores su participación en igual de oportunidad (Cf. Art. 4, inciso "b", de la Ley N° 2051).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se han realizado las modificaciones solicitadas en la Adenda N° 01.		

Consulta 4 - Color de páginas interiores en los libros Historia Paraguaya

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
En los ítems 1,2 y 3, "Adquisición de Libros de Textos de Historia Paraguaya", ¿podría considerarse el color de las páginas interiores en duo tono o 4x4? Esto daría la oportunidad a la convocante a evaluar más ofertas en el marco de la igualdad y libre competencia, posibilitando al mismo tiempo a los potenciales proveedores su participación en igual de oportunidad (Cf. Art. 4, inciso "b", de la Ley N° 2051).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se han realizado las modificaciones solicitadas en la Adenda N° 01.		

Consulta 5 - Tamaño de los libros de Geografía

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
En los ítems 4, 5 y 6, "Adquisición de Libros de Textos de Geografía", ¿podría considerarse un tamaño mayor al solicitado?; por ejemplo, 21 cm de ancho por 27,5 de alto. Esto daría la oportunidad a la convocante a evaluar más ofertas en el marco de la igualdad y libre competencia, posibilitando al mismo tiempo a los potenciales proveedores su participación en igual de oportunidad (Cf. Art. 4, inciso "b", de la Ley N° 2051).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se han realizado las modificaciones solicitadas en la Adenda N° 01.		

Consulta 6 - Color de páginas interiores en los libros de Geografía

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
En los ítems 4, 5 y 6, "Adquisición de Libros de Textos de Geografía", ¿podría considerarse el color de las páginas interiores en duo tono o 4x4? Esto daría la oportunidad a la convocante a evaluar más ofertas en el marco de la igualdad y libre competencia, posibilitando al mismo tiempo a los potenciales proveedores su participación en igual de oportunidad (Cf. Art. 4, inciso "b", de la Ley N° 2051).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Con respecto a los libros de Geografía, no se considera apropiado el color duo tono para la impresión de las páginas interiores, si color 4 x 4 como está en las especificaciones técnicas del llamado a licitación. Esto, porque debe contener mapas e imágenes y todo esto sólo tiene relevancia con la impresión 4 x 4 debido a que son parte esenciales del contenido. Se mantiene lo establecido. Ver la Adenda N° 01.		

Consulta 7 - Plazos

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
En los ítems 1, 2, 3, 4, 5, y 6 se solicitan una muestra de los bienes ofertados, lo cual conlleva tiempo de edición, diseño e impresión; de modo a cumplir cabalmente todas las especificaciones técnicas determinadas por la convocante. Realizando el cronograma de trabajo a partir de la publicación de la convocatoria, se requeriría por lo menos una semana más para llegar con las muestras. ¿Es posible que la convocante considere este tiempo para las fechas estipuladas en el Calendario de eventos y datos de la subasta (IAO.SBE) 8.1 al 10.4 y 10.7 al 13.5?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se han realizado las modificaciones solicitadas en la Adenda N° 01.		

Consulta 8 - Oferentes a presentar carpeta

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
En relacion al numeral 13 del PBC sugerimos que la presentacion de documentacion sea obligatoria para los ubicados en los tres primeros lugares y para el resto sea opcional, ya que la presentacion de certificados de origen podria eventualmente modificar esas posciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se aclara lo establecido en las IAO 13.2; 13.3: 13.4 y 13.5: Una vez finalizada la Subasta a la Baja Electrónica y levantada el acta de sesión pública virtual en el portal, EL/LOS OFERENTE/S UBICADOS EN 1º, 2º Y 3º LUGAR; deberá/n presentar sus respectivas documentaciones 1 (un) ORIGINAL y 2 (dos) COPIAS en sobre cerrado con indicación del nombre del/la Oferente participante, a fin de realizar las evaluaciones pertinentes. El sobre deberá estar dirigido a la institución Convocante y/o Unidad Operativa de Contrataciones.		

Consulta 9 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2015
Se puede tener en cuenta en la impresión de cuadernos? Ya que es un bien el cual los rayados y las tapas son impresiones a full color		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Teniendo en cuenta la experiencia en concepto de Textos y/o Materiales Impresos en general, será considerado lo requerido.		

Consulta 10 - Items 1,2,3,4,5, y 6 (Historia y Geografía)

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
En el caso de ser adjudicado en los items de libros de Historia y tambien de Geografía (teniendo la autoría), porqué tengo que poner: f) el siguiente escrito: Queda prohibida cualquier forma de reproducción, transmisión o archivo en sistemas recuperables del presente material, ya sea para uso privado o público, por medios mecánicos, electrónicos, electrostáticos, magnéticos o cualquier otro, total o parcialmente, con o sin finalidad de lucro, salvo expresa autorización del Ministerio de Educación y Cultura. Esto quiere decir que yo no puedo vender sin autorización?, y si el MEC reimprime, los derecho autorales no los cobro tampoco?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se aclara en este punto que los Libros de Textos a ser adquiridos conforme a las Especificaciones Técnicas no podrán estar a la venta y serán adquiridos en la cantidad establecida en el Pliego de Bases y Condiciones, es decir que la Convocante compra los derechos actorales de las cantidad requerida en el PBC y cualquier otra forma de reproducción del material adjudicado deberá ser realizado con expresa autorización del expresa autorización del Ministerio de Educación y Cultura.		

Consulta 11 - Items 4,5 y 6 Libros de Geografía

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
Cómo es posible que tomen como referencia el mismo precio (Gs.35.000) a los libros terminados que llevan mucho más trabajo (diagramación, edición, corrección de estilo, corrección ortotipográfica, impresión) que el que entregan como Edición e impresión?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se toma como referencia procesos anteriores adjudicados.		

Consulta 12 - Items 4,5 y 6 Libros de Geografía

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
En la sección III especificaciones técnicas, ítems 4,5 y 6 textos de Geografía, en la especificación dice: El MEC solicita contar con un libro de Geografía. Las empresas oferentes deberán presentar sus muestras en tiempo y forma según lo establecido. ¿Cómo debemos entender, hay que hacer un solo libro para los 3 cursos, o un libro por curso?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: En el Pliego de Bases y Condiciones figuran 3 ítems por lo corresponde 1 libro por cada curso.		

Consulta 13 - Items 1,2,3,4,5, y 6 (Historia y Geografía)

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
Para los libros de historia y de geografía, hay que hacer guía pedagógica?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Para el ítem que se refiere a Historia y Geografía no se menciona guía, por lo que no corresponde impresión de las mismas.		

Consulta 14 - Items 1,2,3,4,5, y 6 (Historia y Geografía)

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
Debido al poco tiempo que existe para la entrega física de las muestras (en adquisición de textos), solicitamos que se diera una prórroga de al menos una semana ya que el tiempo actual resulta insuficiente para presentar el material adecuado a todas las especificaciones técnicas solicitadas. Así podrán participar mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se han realizado las modificaciones solicitadas en la Adenda N° 01.		

Consulta 15 - Items 13,14,15,16,17 y 18 (Guías didácticas) - Tipo de encuadernación

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
Solicitamos tengan a bien modificar las especificaciones técnicas para la impresión del material que sería mas económico que debido a la reducida cantidad de páginas (50) el encuadernado sea A CABALLO y no en cuadernillos cosidos y encolados. El sistema de encuadernado A CABALLO soporta inclusive hasta 96 páginas como referencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se han realizado las modificaciones solicitadas en la Adenda N° 01.		

Consulta 16 - Items 7,8,9,10,11 y 12 Textos de Matemática/Lengua y Literatura

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
Los contenidos que proveerá el MEC ya se encuentran con corrección de estilo y ortotipografía??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Los textos correspondientes al ítem se encuentran con corrección de estilo en lo ya editado y en lo que será incorporado, pero no ortotipografía en lo que corresponde a lo que se va a incorporar.		

Consulta 17 - Items 7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17 y 18 Edicion e Impresion

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
Cual es el tamaño de cuerpo de letra del material??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: El tamaño de cuerpo de letra el material ya editado o existente se jerarquiza y va desde el tamaño 10 al 16 por lo que los contenidos a ser incorporados deben seguir la misma jerarquización. Ver Adenda N° 01.		

Consulta 18 - Items 7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17 y 18 Edicion e Impresion

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
En que FORMATO entregara el MEC los archivos digitales? Ej. Page maker, Illustrator, Indesign u otro??? Cual???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Los archivos a ser entregados algunos están el PageMaker y otros en Indesign, y los contenidos que se deben incorporar se encuentran en Word.		

Consulta 19 - Items 7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17 y 18 Edicion e Impresion

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
En que formato proveerá el MEC las imágenes, dibujos, ilustraciones, fotografías y gráficos de los libros???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Lo referido a imágenes, dibujos, ilustraciones, fotografías y gráficos de los libros, estos presentan una variedad de formatos como por ejemplo: TIF, GIF, JPG, PNG, EPS.		

Consulta 20 - Items 7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17 y 18 Edicion e Impresion - Archivos a entregar a adjudicados

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
Solicitamos consideren la posibilidad de que todos los posibles OFERENTES puedan acceder de manera previa y anticipada a la subasta a la baja electronica a los archivos digitales de cada material de su interes de manera a evaluar correctamente el trabajo tecnico a realizar y posteriormente a ofertar. Para este efecto el MEC podría designar lugar, día y horario para este efecto en cualquier de sus dependencias. Este pedido no implicaría la ENTREGA anticipada de los archivos sino un simple visualizacion y revision de los archivos junto con los tecnicos designados por cada empresa oferente, esto insumiria solo uno o dos días de tiempo dependiendo de la cantidad de oferentes interesados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Siendo que es un llamado de edición e impresión (ítems 7 al 18), la convocante no podrá facilitar los materiales a los potenciales oferentes, considerando que dichos materiales son elaborados por los técnicos especialistas dependientes del Ministerio de Educación y Cultura, y teniendo en cuenta que en los espacios de consultas se facilita los datos respecto al formato en que está cada material a ser editado, como así también, se considera que los potenciales oferentes deberán estar capacitadas a realizar este tipo de trabajo contando con los archivos que se les proveerá una vez adjudicados.		

Consulta 21 - Items 7,8 y 9 Libros de Matematica

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
Dado que el proceso editorial en el que se incluyen la edicion, la elaboracion de la maqueta de diseño, la diagramacion, la correccion de contenido y la revision de la gramatica y ortografia estandarizado para un producto de la complejidad del área de Matematica para la Educacion Media lleva al menos 6 meses por cada libro, solicitamos consideren extender el plazo de entrega a 120 dias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: La convocante cuenta con la necesidad de la entrega de los materiales a inicio del calendario escolar, por tanto se mantiene lo establecido en el Plan de Entregas.		

Consulta 22 - Libros de Geografia

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2015
Cuantas paginas como mínimo deberan tener los libros de Geografia???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2015
Respuesta: Se han realizado las modificaciones solicitadas en la Adenda N° 01.		